
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :    Delibera  D.G.  n.  344/2018  di  adesione  alla  Convenzione  SORESA  rep.  n.  4/2018  del  2.1.2018  per  lo

svolgimento  del  “Servizio  di  raccolta  trasporto  e  conferimento  ad  impianto  di  smaltimento  dei  rifiuti

speciali   pericolosi   e   non   pericolosi   derivanti   da   attività   sanitarie   delle   AA.SS.LL.   della   Regione

Campania”   –   Autorizzazione   all’incremento   delle   prestazioni   per   un   importo   complessivo   di   €

44.424,40  oltre  iva  –  CIG  Derivato  7560972779  –  O.E.  R.T.I.  Ecologica  Sud  Srl  (mandataria)  –  Langella

Mario Srl (mandante) – Esecuzione immediata.

Il Direttore della U . O . C . Acquisizione Beni e Servizi   propone quanto di seguito riportato , attestand o la rego larità 
della relativa istruttoria: 

Premesso:
- che  con Delibera del Direttore Generale n. 344 del 5.7.2018 è stato adottato il provvedimento di adesione 

alla convenzione  rep n. 4/2018  stipulata da  So.Re.Sa . S.p.A., Centrale di Committenza regionale, titolare in 
via esclusiva delle funzioni di acquisto di beni e servizi delle AA.SS.LL. e AA.OO., per lo svolgimento del 
“ Servizio di raccolta trasporto e conferimento ad impianto di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non 
pericolosi derivanti da attività sanitarie delle AA.SS.LL. della Regione Campania ”  di durata quadriennale, con 
decorrenza dal 1.9.2018 e fino al 31.8.2022,  con il  R.T.I.  Ecologica Sud S.r.l./Langella Mario S.r.l. ,  giusta 
aggiudicazione del lotto n. 2   della relativa procedura di selezione del contr a ente   successivamente prorogato 
per un ulteriore anno nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara regionale  giusta Delibera del 
Direttore generale n. 520 del 3.8.2022;

- che , conseguentemente,  in esecuzione del citato provvedimento  di adesione , con nota  prot . n. 11526 del 
12.7.2018 è stato trasmesso all’Operatore economico l’ordinativo di fornitura per l’approvvigionamento del 
servizio per un importo complessivo di IVA ed oneri della sicurezza non soggetti e ribasso  corrispondente ad   
€ 826.883,92, in conformità ai fabbisogni r iservati dalla Convenz ione  rep .  n. 4/2018  all’AORN  Santobono    
Pausilipon, come da schema di dettaglio di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
DURATA CONVENZIONE (4 ANNI) – lotto 2

PP.OO. Codice CER Descrizione Prodotto
Quantità

annuale

Quantità 

quadriennale

Prezzo 

Unitario
Totale

Santobon
o
e

Pausilipon

180103 - 
180202

Rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni 
particolari per evitare infezioni

146861 587444 0,88
516.950,7

2

180106 - 
180205 Sostanze chimiche pericolose o contenenti sostanze pericolose

45176 180704 0,24 43.368,96

180109 * Medicinali diversi da quelli di cui alla voce 18 01 08* 2024 8096 0,98 7.934,08

160213 Apparecchiature fuori uso, contenenti  componenti  pericolosi (2) diversi 
da quelli di cui alle voci 16 02 09 e 16 02 12

443 1772 1,00 1.772,00

200123 Apparecchiature fuori uso contenenti clorofluorocarburi 219 876 1,00 876,00

160214 Apparecchiature fuori uso, diverse da quelle di cui alle voci da 16 02 09 a 
16 02 13.

4989 19956 0,98 19.556,88

200136 Apparecchiature elett riche ed elettroniche fuori uso , diverse da quelle di 
cui 200121-200123-200135.

0 0 0,98 0,00

150202
Assorbenti, materiali filtranti (inclusi filtri dell'olio non specificati 
altrimenti), stracci e indumenti protettivi, contaminati da sostanze 
pericolose.

448 1792 8,00 14.336,00

080318
Toner per stampa esauriti, diversi da quelli di cui alla voce 08 03 17.

930 3720 0,75 2.790,00

150102 Imballaggi in plastica 0 0 0,18 0,00



Pag.2di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

150106 Imballaggi in materiali misti 43142 172568 0,18 31.062,24

150107 Imballaggi in vetro 13285 53140 0,18 9.565,20

170405 Ferro e acciaio 0 0 0,18 0,00

200307 Rifiuti ingombranti 33658 134632 0,18 24.233,76

Totale
672.445,

84

iva 22%
147.938,0

8

Totale quadriennale
820.383,

92

Oneri per la sicurezza annuale € 1.625,00 x 4 anni € 6.500

Totale complessivo compresi gli oneri di sicurezza
826.883,

92

- che  con Determina del Direttore Generale di  So.Re.Sa .  s.p.a.  n. 156 del 22.7.2022 è stata disposta la 
revisione dei prezzi unitari per la fornitura del “ Servizio di raccolta trasporto e conferimento ad impianto di 
smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie delle AA.SS.LL. della 
Regione Campania ”, di cui alla Convenzione rep. n. 4 del 2.1.2018 stipulata con il R.T.I.  Ecologica Sud  Srl  
(mandataria) – Langella Mario  Srl  (mandante)  nella misura del 5,7%, con decorrenza dal 1.1.2022  e, 
conseguentemente, rideterminato, in applicazione della citata revisione, il fabbisogno economico destinato 
all’AORN  Santobono   Pausilipon  giusta Delibera del Direttore generale n. 101 del 15.2.2023 come da schema 
riepilogativo di seguito riportato:

Dato atto:
- che con nota prot. n.  1465 del 19.1.2023 , il Direttore dell’esecuzione del contratto ha trasmesso il certificato 

di regolare esecuzione del servizio appaltato relativamente al l’ultimo  trimestre dell’anno 2022 ( ottobre  –  
novembre  –   dicembre )  ed attestato la quantità e tipologi a dei rifiuti prelavati , trasportati  e smalti ti 
dall’Operatore economico nell’arco temporale individuato in conformità ai prezzi unitari al kg per singola 
tipologia di codice CER previsti dalla citata convenzione;

- che,  pertanto,   all’esito del quadriennio di affidamento,  lo scrivente ufficio ha  richiesto, c on nota prot. n. 
3027 del 7.2.2023 e successiva  comunicazione a mezzo mail del 6.3.2023 , di rendicontare  i costi di 
smaltimento relativi ai codici CER previsti nella Convenzione So.Re.Sa. rep n. 4/2018 e non ricompresi nel 
fabbisogno adottato con il prevvedimento di adesione alla convenzione e che, tuttavia, si sono resi necessari 



Pag.3di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

nel corso dell’esecuzione del  servizio  in qu anto prodotti dai Presid i ospedalieri come da attestazioni del 
Direttore dell’esecuzione del contratto;

Preso atto:
- che , dall’analisi dei consumi attestati dal direttore dell’esecuzione del contratto  e dal riscontro fornito con 

nota prot. n. 4584 del 27.2.2023 alla citata richiesta prot. n.  3027 del 7.2.2023 ,   è  stato rilevato nel periodo 
2018 -2022    la produzione e la conseguente necessità di prelievo trasporto e smaltimento dei rifiuti 
classificati con i seguenti codice C.E.R. :  080317, 150110 e 170405 per un costo complessivo, ai prezzi 
previsti dalla Convenzione rep. n. 4/2018 corrispondente ad €  44.424,40 oltre iva  come da schema 
riepilogativo di dettaglio di seguito riportato:

Visto:
- l ’art. 3, ultimo periodo della Convenzione rep. 4/2018 del 02.01.2018,  il quale prevede che : 

 “ l’Amministrazione Contraente, nel corso dell’esecuzione contrattuale, potrà apportare, nei soli casi e con le 
modalità previste dall’art. 106 del Codice: - modifiche al Contratto di fornitura che comportano forniture e/o 
servizi supplementari ove ricorrano le condizioni di cui al comma 1, lett. b) e nei limiti di quanto previsto dal 
comma 7, - varianti in corso d’opera all’oggetto del Contratto, ove ricorrano le condizioni di cui al comma 1, 
lett. c); - modifiche al Contratto ove ricorrano le condizioni e le modifiche siano al di sotto dei valori di cui al 
comma 2 lett. a) e b)”

- L’art. 106, comma 2, lettere a) e b),  D.Lgs 50/2016, rubricato   “Modifica di contratti durante il periodo di 
efficacia”,  ai sensi del quale   “ i contratti possono essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza 
necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di 
entrambi i seguenti valori: “a) le soglie fissate all’articolo 35; b) il 10 per cento del valore iniziale del 
contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del 
valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica 
non può alterare la natura complessiva del contratto o dell’accordo quadro . In caso di più modifiche 

successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche.”;

Rilevato:
- che,  pertanto, l’incremento delle prestazioni rilevato sulla base delle attestazioni di regolare esecuzione 

trasmesse dal Direttore dell’esecuzione del contratto  rientra nei limiti di applicazione previsti dall’art. 106, 
comma 2, lettere a) e b),  D.Lgs 50/2016, e dall’art. 3, ultimo periodo della Convenzione rep.  n.  4   del 
 2. 1.2018, in quanto corripondente al    6,61   % dell’importo complessivo del contratto al netto  di iva e oneri 
della sicurezza  ed  è,  inoltr e, inferiore alla soglia di ril i e vo comunitario di cui all’art. 35, D.lgs. 50/2016, 
corrispondente per servizi e forniture ad € 214.000,00;

Richiamato:
- l’ art. unico della L egge 20 8/2015 (Legge di stabil ità 2016), commi da 548 a 550, relativi all’obbligo di 

approvvigionarsi   per l’acquisto e la fornitura delle categorie merceologiche del settore sanitario come 
individuate dal DPCM di cui all’art.   9, comma 3 , D.L. 24 aprile 2014, n. 66, conv . con mod . in L. 23 giugno 
2014, n. 89, esclusivamente tramite le centrali   di committenza regionale di riferimento, ovvero della Consip 
s.p.a.;



Pag.4di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- l’ art. 1 del DPCM 11 luglio 2018 pubblicato in G.U. – Serie Generale  –  n. 189 del 16.8.2018 il quale individua, 
tra le   categorie merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di approvvigionamento tramite centrali di 
committenza, i “Servizi di smaltimento di rifiuti sanitari” di importo superiore ad € 40.000,00;

Ritenuto, pertanto, di proporre:
- la presa d’atto e  l’autorizzazione delle prestazioni  di smaltimento  che si sono rese necessarie nel corso 

dell’esecuzion e  del contratto relative  ai codici CER previsti nella Convenzione So.Re.Sa. rep n. 4/2018  ed agli 
stessi prezzi patti e condizioni ivi indicati  e non ricompresi nel fabbisogno adottato con il prevvedimento di 
adesione alla convenzione  del “ Servizio di raccolta trasporto e conferimento ad impianto di smaltimento dei 
rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie”   affidato,  giusta Delibera di adesione 
del Direttore gene r a l e  n. 344 del 5.7.2018  al R.T.I. Ecologica sud s.r.l. – Langella Mario s.r.l., per l’importo di €   
44.424,40  oltre iva e oneri per la sicurezza se dovuti al fine di consentire l’espletamento del servizio, che 
riveste carattere di essenzialità;

- di conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai s ensi e per gli effetti dell’art . 21-quater L. 
241/90, al fine di consentire la corretta es e cuzione dei servizi appaltati e l’emissione dei relativi ordinativi di 
fornitura;
il R.U.P.

Giuseppe Ravo
    (f.to digitalmente)

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Erica Ferri
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Vincenzo Giordano

(f.to digitalmente)

IL DIRETTORE GENERALE
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta  dalla  Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in 
calce. Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA



Pag.5di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1)   Autorizzare  le prestazioni di  prelievo trasporto e  smaltimento che si sono rese necessarie nel corso 
dell’esecuzione  del contratto relative  ai codici CER previsti nella Convenzione  So.Re.Sa . rep n. 4/2018 e d agli 
stessi prezzi patti e condizioni ivi indicati,  non ricompresi ne l fabbisogno adottato con il pro vvedimento di 
adesione alla convenzione del “ Servizio di raccolta trasporto e conferimento ad impianto di smaltimento dei 
rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie”   di cui alla  Delibera di adesione del 
Direttore generale n. 344 del 5.7.2018  affidato  al R.T.I. Ecologica sud s.r.l. – Langella Mario s.r.l., per 
l’importo di € 44.424,40 oltre iva e oneri per la sicurezza se dovuti al fine di consent ire l’espletamento del 
servizio che riveste carattere di essenzialità;

2)    Autorizzare   la spesa presunta di € 44.424,40  oltre iva e oneri per la sicurezza se dovuti al fine di consentire 
l’espletamento del servizio, che riveste carattere di essenzialità,  ,  agli stessi prezzi e condizioni della 
Convenzione SORESA rep. 4/2018 del 02.01.2018, sul relativo conto del Bilancio  –  (Codice Gruppo acquisti 
H12 e Codice Magazzino H06) come da schema riepilogativo di dettaglio di seguito riportato:

3) Trasmettere copia del presente provvedimento:
-  all’Operatore economico: R.T.I. Ecologica sud s.r.l. – Langella Mario s.r.l.;
-  all’Ufficio trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
-  al Collegio sindacale in conformità alla normativa vigente;
-  alla  U.O.C.   Gestione economico finanziaria  per opportuna conoscenza della nuova spesa di   

bilancio;
- al Direttore dell’esecuzione del Contratto: Dr. Pasquale Arace;
- alle Direzioni dei P.O. Santobono e Pausilipon;

4)  Pubblicare il presente provvedimento in conformità alla normativa vigente;

6)      Conferire  immediata esecutività   al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.  21-quater L. 
241/90,  al fine di consentire  la corretta esecuzione dei servizi appaltati e l’emissione dei relativi ordinativi di 
fornitura;

Il Direttore Generale
Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 209 del 27 marzo 2023
		2023-03-23T12:05:49+0100
	Giuseppe Ravo


		2023-03-23T17:06:29+0100
	Erica Ferri


		2023-03-24T12:50:08+0100
	Daniela Mignone


		2023-03-27T06:46:36+0200
	Vincenzo Giordano


		2023-03-27T09:25:18+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-03-27T13:44:25+0200
	Giuseppe Rocco




